

پل رایان، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا از شرکت در انتخابات دور بعد انصراف داد

# فرار از کشتی سوراخ؟

اعلام کناره گیری رایان، علاوه بر اینکه نشانه‌ای از مشکلات جمهوری خواهان در انتخابات ۲۰۱۸ است، ممکن است تشدیدکننده آن‌ها هم باشد



کسانی مثل سناتور اورین هج از ایالت یوتا، دلایل موجهی برای اعلام بازنشستگی دارند. همین طور مثل سناتور جان مک‌کین از آریزونا، نفر احتمالاً چهارم از سنا که به دلیل سرطان پیشرفته مغزی، چندماه‌ای است دیگر حضور مستمر در سنا نیز ندارد. این تعداد در مقایسه با نمونه‌های تاریخی آمر بالایی است. جهت گیری سیاسی و مواضع بعضی از این نمایندگان، مانند سناتور جف فلیک و سناتور باب کور کر نشان می‌دهد، دلایل لاقال بخشی از این کناره‌گیری‌ها ریشه در جو سیاسی امروز ایالات متحده دارد؛ ریسک شکستی نامیدکننده در انتخابات برای آن‌ها بیشتر از پادش

حفظ کرسی شده است؛ به عبارت دیگر، چشم‌انداز جمهوری خواهان در انتخابات پایان امسال به نحوی است که باعث می‌شود، برخی از آن‌ها ترجیح دهند از این صحنه به دور باشند، چیزی شبیه انصراف محمدرضا باهنر، عضو هیئت رئیسه مجلس نهم از شرکت در انتخاباتی که در آن اصولگرهای تهران یک کرسی هم به دست نیاوردند. نمونه رایز از یک نظر با دیگران متفاوت است: کناره‌گیری او، علاوه بر اینکه نشانه‌ای از مشکلات جمهوری خواهان است، ممکن است تشدیدکننده آن‌ها هم باشد. با مرور چند نکته درباره سابقه رایان و کناره‌گیری او می‌توان نگاه واضح‌تری به وضعیت جمهوری خواهان در مسیر انتخابات نوامبر ۲۰۱۸ داشت.

#### ۱. قتل هنوز ماندگار فراکسیون آزادی روی مجلس نمایندگان

موضوعی که رئیس قبلی مجلس را هم از ادامه حضور در کبیوتل هیل پشیمان کرد. گروهی از نمایندگان جمهوری‌خواه که به هیچ وجه حاضر به مصالحه بر سر چیزی نیستند، نه با دمکرات‌ها و نه با دیگر جمهوری خواهان، احتمال به‌نتیجه‌رسیدن بسیاری از پروژه‌های احتمالی جمهوری خواهان در مجلس را کم می‌کنند و این یعنی طرح‌های جمهوری‌خواهی که به مجلس می‌آیند و رئیس در گذراندن آن‌ها ناکام می‌ماند. علاوه‌بر نامطلوبیت بدیهی ناکمی قابل پیش‌بینی برای هر جایگاه مدیریتی، این وضعیت پرورده سیاسی رئیس را هم خراب می‌کند. اگر به آوازخواندن و خوشحالی جان بینز زمان اعلام استعفایش از این سمت نگاه کنیم، به نظر بسیار آزاردهنده نیز هست؛ اما ماجرا ابعاد جدی‌تری هم دارد.

#### ۲. در دوره ترامپسیسم، رایان کار دیگری برای انجام ندارد

زمانی که دونالد ترامپ با اتخاذ رویکردها و راهبردهایی پیروز انتخابات ریاست‌جمهوری شد که تفاوت‌هایی با مواضع بخش‌هایی از جناح جمهوری‌خواه داشت، عملاً سه راه پیش روی آن گروه از جمهوری‌خواهان کنگره قرار گرفت که همراهی ایدئولوژیک با او نداشتند؛ راه اول اینکه بر مواضع خود پافشاری کنند و در مقابل ترامپ به طور علنی بایستند. در مقابل ریسک واکنش هواداران ترامپ و شاید شکست در انتخابات اولیه را بپذیرند؛ راه دوم، در موضع همراهی را لاقال عدم‌مخالفت با او قرار بگیرند و سعی کنند از این راه، مسیر حرکت او را کنترل کنند و هم‌زمان از فرصت حضور او در کاخ سفید و اکثریت در کنگره برای پیشبرد اهداف خود استفاده کنند، البته با این کار از مواضع اساسی و سبوابق خود فاصله بگیرند؛ راه سوم هم اینکه در میانه و با چراغ خاموش پیش بروند. بعضی جمهوری خواهان هم که راه دوم یا سوم را برگزیده بودند، در نهایت گزینه انصراف را انتخاب کردند تا با خیال راحت به سراغ راه اول بروند. رایان اما به نظر مسیر دوم را برگزید. او که در دوران انتخابات اولیه یکبار اظهارنظر ترامپ درباره قاضی مکزیکي را مثال بارزی از نژادپرستی خوانده بود و در زمانی که نامزدی او قطعی شده بود تا مدت‌ها از اعلام حمایت از او سر باز زد، در دوران ریاست‌جمهوری تا ظاهر به نشنیدن حرف‌های ترامپ پیش رفت. در مقابل، او توانست رئیس مجلس باشد که یکی از آرزوهای قدیمی جمهوری خواهان، یعنی تغییر در نظام مالیاتی را از تصویب می‌گذراند.

اما با مشخص شدن سرنوشت یکی دو پرورنده قدیمی دیگر، مانند تغییر سیستم خدمات درمانی از یک سو و محک‌ترشدن دستان ترامپ روی فرمان با کنارزدن مشاوران و وزیران زاویه‌دارش از سوی دیگر، به نظر می‌رسد رایان دیگر برنامه‌ای برای

به‌نتیجه‌رساندن در دوران ترامپ ندارد و لزومی نمی‌بیند پرداخت هزینه‌ها را ادامه دهد.

#### ۳. پیشرفت پرونده‌ها علیه ترامپ، شرایط نامطلوبی برای رهبری مجلس ایجاد می‌کند

پرونده‌های روسیه، استورمی دنیلز و دیگران، مایکل کوهسن و… هر کدام می‌تواند رهبران جمهوری خواه در کنگره را در شرایط نامطلوبی قرار دهد. اگر کار به افزایش فشار عمومی برای آغاز فرایند استیضاح برسد، جمهوری خواهان کنگره در منگنه قرار خواهند گرفت؛ آغاز استیضاح بخشی از رای‌دهندگانشان را خشمگین می‌کند و خودداری از آن بخش دیگری را. هر دو حالت برای جداجای مقابل انگیزه ایجاد خواهد کرد. حتی بعد از شروع فرایند استیضاح نیز اوضاع مجلس به هم ریخته خواهد بود. زیاد هستند کسانی که مانند فراکسیون آزادی حاضر به تغییر موضع نباشند، برخی به دلیل فشار از حوزه انتخابیه، هر چه عنوان رئیس شهود احتمال در‌دسرآفرینی ترامپ و قفل در کنگره بیشتر می‌شود، طبیعی است که رایان مایل نیست رئیس چنین وضعیتی باشد. شاید مجبور هم نبست.

#### ۴. چشم‌انداز جمهوری خواهان در انتخابات نوامبر، روبه تاریکی می‌رود

نکته‌ای که از نکته‌های دیگر بسیار با اهمیت‌تر است، وضعیت کنگره خواهان در آستانه ورود به انتخابات ۲۰۱۸ است که جمهوری خواهان باید انصراف رایان از آن را از دو جنبه دید.

از جنبه تأثیر‌گذاری انتخابات بر تصمیم رایان، می‌توان نتیجه گرفت که به همه دلایلی که در بالا ذکر شد و دلایل دیگر، کرسی جمهوری خواه در مجلس چندان جایگاه رشک‌برانگیزی نباشد. به عبارتی ممکن است رایان و بعضی دیگران به این نتیجه برسند که مانند در این کنگره در دوران ترامپ، هزینه‌های احتمالی جدی بر آینده سیاسی آن‌ها تحمیل خواهد کرد. همین حالا بسیاری از ناظران معتقدند رایان در همین یک‌سال و چند روز، با موضوع ضعیفی که به عنوان رئیس مجلس داشته، وجهه خود را خدشه‌دار کرده است.

به جز این، احتمال شکست جمهوری خواهان در انتخابات روبه‌افزایش است. همان طور که پیشتر اشاره شد، در بسیاری حوزه‌های انتخابیه، موضع همراهی با ترامپ باعث پایین‌آمدن شانس پیروزی در انتخابات اصلی می‌شود و مخالفت در مقابل او، ریسک مواجهه با رقیب ترامپیست در انتخابات اولیه را بالا می‌برد، چیزی شبیه موج تی‌پارتی. هر دوی این‌ها ضربت‌ای به رزومه سیاسی خواهد بود.

همین حالا در نظرسنجی‌ها دمکرات‌ها وضعیت بهتری از جمهوری‌خواهان دارند و روند اتفاقات پیش رو نشان می‌دهد احتمال بدترشدن اوضاع برای قرمزها بیشتر است. مالر هنوز کارهای زیادی می‌تواند بکند، اما شاید استورمی دنیلز، کوشنر یا کوهن در این بین از او سریع‌تر به ترامپ و به‌تبع او به جمهوری خواهان ضربه بزنند. تا همین جا هم در یکی دو انتخابات ویژه جمهوری خواهان کرسی‌های عجیبی را از دست داده‌اند، مثل کرسی آلاباما که بعد از چند دهه به یک دمکرات تحویل داده شد.

تا همین چند روز پیش، نگاه واقع‌گرایانه به ترکیب مجلس نمایندگان و کرسی‌های پای صندوق در انتخابات این دوره سنا به این نتیجه می‌رسید که دمکرات‌ها ممکن است مجلس نمایندگان را از جمهوری خواهان بگیرند اما پیروزی در سنا برای آن‌ها بعید خواهد بود؛ اما مروری بر نظرسنجی‌ها و وضعیت کرسی‌ها نشان می‌دهد حتی سنا نیز دیگر برای جمهوری خواهان در آمان نیست. نکته اینجاست که نمایندگان مجلس و سنا احتمالاً به تحلیل‌ها و نظرسنجی‌های داخلی

دوشنبه ۲۷ فروردین ۱۳۹۷ ■ سال چهارم ■ شماره ۸۵۰

خبرهای کوتاه

#### احتمال برقراری خط مستقیم تلفنی میان ستول و پیونگ‌یانگ

ایلنا|مقام‌های رسمی دو کره درباره ایجاد یک خط مستقیم تلفنی میان رؤسای دولت دو کشور با یکدیگر به بحث و تبادل نظر پرداختند.

به گزارش ایلنا به نقل از یونهاب، مقام‌های رسمی در سطح کاری کره شمالی و کره‌جنوبی درباره ایجاد یک خط تلفن مستقیم میان رهبران دو کشور بحث کردند. بنا به اعلام دفتر ریاست‌جمهوری سئول، این گفت‌وگو روز شنبه پیش از ملاقات تاریخی رهبران دو کشور در اواخر ماه جاری میلادی انجام گرفت.

«چئونگ وا داله»، رئیس دفتر ریاست‌جمهوری کره جنوبی، گفت که این گفت‌وگو در سمت کره‌شمالی در دهکده بی‌طرف نزدیک مرز صورت گرفت. با بازشدن این خط مستقیم تلفنی، «مون جائه‌ان» رئیس جمهوری کره جنوبی و «کیم جونگ‌اون»، رهبر کره شمالی، پیش از دیدارشان در تاریخ ۲۷ آوریل با یکدیگر تماسی تلفنی خواهند داشت.

این دیدار پس از نخستین ملاقات مقام‌های دو کشور در سطح کاری در تاریخ هفت آوریل صورت گرفت تا مقدمات را برای سومین ملاقات میان دو کره مهیا کند. دو طرف قرار است یک ملاقات دیگر نیز درباره مسائل امنیتی، تشریفات و موضوعات رسانه‌ای در تاریخ ۱۸ آوریل با یکدیگر داشته باشند.انتظار می‌رود هر یک از دو کشور در سطوح بالای حکومتی با یکدیگر دیدار کنند تا درباره دستور کار جلسه پیش رو با یکدیگر بحث و تبادل‌نظر صورت گیرد.

#### مراکش جنگنده‌هایش را از ائتلاف عربی خارج می‌کند

ایسنا|منابع محلی مراکش نوشتند، این کشور تصمیم گرفته جنگنده‌های خود را از ائتلاف عربی خارج کند. به گزارش ایسنا، منابع محلی مراکش به نقل از منابع آگاه گزارش دادند، ارتش این کشور تصمیم گرفته جنگنده‌های خود را که در چارچوب ائتلاف عربی به رهبری عربستان در جنگ یمن مشارکت داشتند را بازگرداند. بنا به گزارش پایگاه «الایام ۲۳» مراکش، برخی از تحلیلگران عقب‌نشینی جنگنده‌های مراکش را با حضور صحرای غربی و منطقه حائل در ارتباط دانستند، برخی نیز این اقدام مراکش را طبیعی عنوان کردند. این پایگاه به نقل از منابع آگاه اعلام کرد، همچنین عبدالفتاح برقی،‌بازرس کل نیروهای پادشاهی مراکش، دستور بازگشت شش جنگنده را داده که به منظور ارتقایتن به آمریکا ارسال شده بودند. پایگاه مذکور به دودستگی مردم مراکش درباره مشارکت نیروهای هوایی این کشور در عملیات نظامی ائتلاف عربی در یمن اشاره کرده و گفت، ضد هوایی‌های انصرالله در سرسرنگونی جنگنده مراکش از نوع اف ۱۶ موفق عمل کرده‌است. پیشتر وزارت دفاع سودان اعلام کرد، همچنان به مشارکت خود با ائتلاف عربی ضد یمن ادامه می‌دهد.

#### گزارش کمیسیون اروپا:

#### ترکیه از عضویت در اتحادیه اروپا بسیار دور شده است

ایرنا|کمیسیون اروپا نهاد اجرایی اتحادیه اروپا، در گزارش تازه خود هشدار داد که ترکیه از عضویت در این اتحادیه بسیار دور شده و گام‌های مهمی در مسیر اشتباه برداشته‌است و پیشرفت‌های قبلی این کشور در حال دست‌رفتن است.

ترکیه بیش از یک دهه پس از درخواست عضویت در اتحادیه اروپا، سه شنبه این هفته نامیدکننده‌ترین ارزیابی سال‌های اخیر طرف اروپایی را دریافت خواهد کرد.

هفته نامه آلمانی «ولت ام زونتگ» یکشنبه بخش‌هایی از گزارش تازه کمیسیون اروپا را منتشر کرد که قرار است سه‌شنبه این هفته بطور رسمی در اختیار اعضای اتحادیه اروپا قرار گیرد و در آن هشدار داده شده است که ترکیه در زمینه‌های عدالت، حکومت قانون، حقوق بنیادین و آزادی بیان پسررفت‌هایی جدی کرده است. به نوشته این نشریه آلمانی، کمیسیون اروپا در گزارش جدید خود نتیجه گرفته‌است که پیشرفت در زمینه مذاکرات عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا هیچ منبای ندارد و بدین ترتیب مذاکرات با ترکیه عملاً به حالت متوقف یا منقلع در می‌آید.

اتحادیه اروپا همچنین تأکید خواهد کرد که لغو دستور حالت فوق‌العاده در ترکیه پیش‌شرطی برای هرگونه پیشرفت آینده در مذاکرات عضویت است.

کمیسیون اروپا سه‌شنبه در استراسبورگ فرانسه یافته‌های سالانه خود را در زمینه اقدامات کشورهای نامزد عضویت در اتحادیه اروپا برای هماهنگ‌کردن استانداردهای خود با معیارهای این اتحادیه ارائه خواهد کرد. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه اوایل فورودین ماه گفته بود که او همچنان به کارکردن در مسیر عضویت در اتحادیه اروپا متعهد است.

نشست رؤسای اتحادیه اروپا با رئیس جمهوری ترکیه در وارنا بدون راه‌حل یا سازشی در مورد مسائل مورد اختلاف اما با امید به همکاری‌ها و گفت‌وگوهای آینده و قدردانی از نقش ترکیه در میزبانی از آوارگان سوری به پایان رسید.موضوع مذاکرات عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا از مسأله مورد مهم اختلاف است که موضع واحدی در مورد آن وجود ندارد.

ترکیه از سال ۲۰۰۵ مذاکراتی را برای عضویت در اتحادیه اروپا آغاز کرده‌ اما این مذاکرات به علت اختلافات دو طرف در چند سال گذشته متوقف مانده است. برخی کشورهای عضو این اتحادیه مانند آلمان و اتریش با عضویت ترکیه مخالف اند و «سپاستین کورتس» صدراعظم اتریش بارها تأکید کرده که مذاکرات با ترکیه در این زمینه باید متوقف شود.

Reuters